x) Fabr. in marg. addit. κατατι. xx) Sic lego. Fabr. πρόκειται.

2) sed etiam qui transigit] Eiusdem. Nomine transactionis constitutio hoc loco apte non utitur: idque manifestum est ex eo, quod statim subiicit: si simpliciter et sine pretio pactus sit. Lege igitur tit. 2. huius lib. cap. 6. them. 3. circa finem, et Cyrillum, et cap. 5. eiusdem tit. et Antiquum: et eis magis adhaerens, qui proprie loquuntur, et apte et accurate omnino pacti meminerunt. Et rationem assert dictum cap. 6. et ibi Antiquus. Quaere et Institut. 4. tit. 16. circa finem. Ille quoque promiscue utitur nomine et transactionis et pacti, huic constitutioni insistens. Lege et Innominatum: sic enim habet: Non damnatus duntaxat iniuriarum, sed pactus quoque notatur infamia. Ceterum si remissa ei sit iniuria, aut iuraverit, se iniuriam non fecisse, fama eius integra manet.

3) cum pecunia data transegerit] Recte dixit constitutio, *data pecunia*, non adiecta quantitate: neque enim exigimus, ut certum aliquid detur: sed si quid datum sit, qui dedit, infamis fit. Etenim Ulpianus dixit, si vel unum nummum quis dederit ex transactione, infamem quoque eum fieri. Recte autem et de industria hoe ponitur in constitutione. Nam excepto hoc pacto, quod infamiam importat, pactum in genere aliquid datum fuisse non requirit, ut tunc paciscentem infamem vocemus, sed pactum propositum, quod reis infamiam infert, quaerit, an aliquid pretii nomine solutum sit.

4) sed et si iure iurando] Nota utile, quod in actione iniuriarum et iusurandum deferre licet. Quaere tit. 2. cap. 6. them. 3. et lib. 60. tit. 21. cap. 5. them. 16. et eiusdem tit. 12. cap. 92. them. 2. quod is, qui furti agit, in crimen subscribit. Et tit. eiusdem lib. II. cap. ult. et Institut. 4. tit. 4. circa finem, et tit. 16. circa finem. Tunc autem iurisurandi delationem locum habere puto, cum pecuniarie agitur.

Nicaei. Ex hac quoque constitutione inducor, ut credam, etiam actionem iniuriarum pecuniariiter motam infamare. Quod autem hoc loco pecuniarie actum esse iniuriarum proponit legislator, manifestum est ex eo, quod dicit, reum, qui juravit, infamia non notari. Iusurandum autem in pecuniariis actionibus locum habet, non etiam in his, quae criminaliter intenduntur. In his enim inscriptioe dantur, et probationes exiguntur, nec vero iusurandum permittitur. Nec dixeris, actionem iniuriarum aliam poenam non habere, quam infamiam, quando scilicet criminaliter intenditur. Hoc enim falsum est. Hanc enim poenam habet, quando pecuniariiter intenditur. Nam si criminaliter agatur, publicationem partis bonorum irrogat, vel etiam relegationem, prout iudex arbitratus fuerit. Et quaere Institut. 4. tit. 4. circa finem. Lege et lib. 60. tit. 21. cap. 45. quo dicitur: Injuriarum extra ordinem agitur: et servi quidem flagellis caesi dominis restituuntur: liberi autem humiliores fustibus caeduntur: reliqui vero vel ad tempus relegantur, vel re aliqua interdicuntur. Quaere et titulum 16. Institutionis 4. circa finem, et Garidae στοιχεῖον seu elementum 10. Quaere et them. 3. cap. 6. tit. 2. huius libri, et ibi scholium nostrum, et eiusdem them. 5. et Antiquum dicentem, etiam in furti actione eum, qui juravit, non infamari. Quaere et lib. 60. tit. 21. cap. 43. quo dicitur: Qui per calumniam egit injuriarum, vel relegatur, vel dignitate amovetur. Lege et στοιχεῖον seu elementum 6. Garidae, eum, qui calumnias est in publico iudicio, infamia notari et pro modo delicti puniri. Qui autem crimen stellionatus, vel expilatae hereditatis, vel furti actionem intendit, vel iniuriarum, et desistens omittit, in Senatusconsultum Turpillianum, quod adversus calumniatores competit, non incidit, quia delicta privata sunt: sed officio iudicis punitur. Verum re accurate perpensa tractataque compari, actionem iniuriarum, ut et ostendunt transmissiones supra allatae, et pecuniarie et criminaliter motam, et similiter furti actionem, ut nominatim id dicit cap. 92. tit. 12. lib. 60. Actionem autem vi bonorum raptorum et de dolo nunquam inveni criminaliter notam. Lege et lib. 7. tit. 8. cap. ult. et eiusdem libri tit. 2. cap. 32. them. 6.